２０２３年度千葉県代協第４回 CSR 委員会議事録

開催日時 令和６年３月８日（金）１５時００分～１７時００分

開催場所 よつば総合法律事務所

出席者  東（委員長）・大塚（市原）・青木(木更津)・高橋（京葉）・田原（千葉）

     池辺（東葛）・福田（北総）・間立（安房）・渡邉（銚子）・狩野（茂原）

委員長より本日の委員会は今年度最後の委員会により次年度に向けての引継ぎ、社会貢献

活動、赤い羽根募金、防災探検隊についての計画などをテーマに進めて行く。

１. 社会貢献活動（清掃・献血など）

今までの主な活動として安房支部の那古海岸清掃（6 月）・イオンタウン館山での献

血、京葉支部の船橋をきれいにする活動として、昨年は１１月に開催。

茂原支部では障がい者の学校へ訪問し車いすの清掃、茂原駅前の清掃を行っている。

銚子支部ではビーチ周辺の駐車場の清掃活動。

東葛支部は他の団体で清掃活動をやっており、別の活動を検討したい。

千葉支部は幕張の清掃の話は出ているが、まだ確定はしていない。最近地震の発生が

目立ちぼうさい探検隊と絡め地域の子供会と活動をして行きたい。

北総支部ウォ－タースライダーのイベントがありラジオ広報も可能なので上手く絡め

て活動に生かせればと思っている。

木更津支部は献血活動に関しては次年度も力を入れて行くが他の活動については未定

２. ぼうさい探検隊活動計画

万一、自分の地域で災害が発生しスマホ・パソコン等が使えなくなった時 BCP の作成

は当然していると思うが、あくまで紙面上で有り実際の有事の時にいかに支部同士が

連携し、県も含めたサポート体制が必要でありその対策が重要であり災害に強い代協

を目指したい。

次年度ぼうさい探検隊の活動に関しては新年度忙しい時期だが、早い対応をお願いし

たい。

京葉支部に関しては既に応募して習志野探検隊の名前で準備中。

（申込時に代協経由ではない扱になってしまう時が有るので要注意）

３. 赤い羽根募金

振込時の注意として支部名の前に『赤い羽根○○支部・義援金○○支部』と記入して

欲しい。現在各支部対応中により至急振込の確認をした。

 その他メディアを使った情報発信として、現在代協の活動が見えない為、活動が

   見える対策として CSR の活動を千葉日報へ報告し、掲載してもらう流れを広報委

   員会が交渉している。

   SDGs に絡んだ情報や子供たちが興味を持って参加している活動は取り上げられ易

   いため実施して行きたい。

４. ２０２４CSR 委員会事業計画

 主な対応として

 実効性ある CSR 活動の展開

 防災・減災に加え防犯にも力を入れる

 防犯に関しては主に浮かぶのは自動車盗難などであるがどういう場所で多発してい

   るかお客さまへ伝えていく事も大事である

  各県代協単位でＳＤＧs 宣言を行う

   各会員ごとの宣言促進を図る

   サイバーセキュリティ対策のセミナーを行って来たが新たなサイバー攻撃が発生し

   ており、改めて知識を身に付ける為に警察・保険会社と連携してサイバーセキュリ

     ティ対策のセミナーを開催してもらいたい。

５. その他報告等

 2024 ぼうさい国体(熊本県)

 昨年神奈川県で行われぼうさい探検隊の代協のブースも展示された

 次回開催日 ２０２４年６月１４日 第１回 CSR 委員会

   時間  15：00～17：00

   場所  よつば総合法律事務所(会議室)